

Corte dei Conti - Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana	
5 DIC. 2018	
N.	90



REG. TO ALLA CORTE DEI CONTI - UFFICIO II CONTROLLO DI LEGITTIMITÀ SUGLI ATTI DELLA REGIONE SICILIANA	
14 DIC. 2018	
Reg. N°	Foglio N° 100 Il Direttore

D.D.G. n. 5538 DEL 23 OTT. 2018



Unione Europea



Repubblica Italiana



REGIONE SICILIANA  
Assessorato Istruzione e Formazione professionale  
Dipartimento regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale

IL DIRIGENTE GENERALE

- Visto** lo Statuto della Regione Siciliana;
- Vista** la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
- Visto** il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";
- Visto** il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;
- Visto** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto** il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
- Visto** il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;
- Visto** il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo

23 OTT. 2018

di sviluppo regionale;

- Vista** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana" e ss.mm.ii;
- Vista** la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
- Vista** la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e ss.mm.ii;
- Visto** Il D.P. Reg. del 2 Settembre 2014 n. 5535, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 242 del 28 Agosto 2014, con la quale il dott. Gianni Silvia è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale;
- Vista** la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" ed in particolare l'articolo 11;
- Vista** la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 recante "Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016- 2018";
- Visto** l'art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
- Visto** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;
- Visto** il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;
- Visto** il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 luglio 2007es.m.i.;
- Viste** le "Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013" adottate con deliberazione della Giunta Regionale n.439 del 23 novembre 2010;
- Visto** l'Asse VI del PO FESR Sicilia 2007/2013 ed in particolare l'Obiettivo Operativo 6.3.1 "Migliorare la qualità della vita nelle aree urbane e marginali attraverso la riqualificazione delle strutture scolastiche per la conciliazione vita lavoro e l'erogazione dei servizi socio-culturali" e la relativa Linea di Intervento 6.3.1.1 "interventi per migliorare la qualità e la funzionalità della scuola, la sostenibilità ambientale e l'accessibilità ai servizi scolastici da parte delle persone diversamente abili";
- Visto** il D.D.G. n.7028 del 01/12/2014 registrato presso la Corte dei Conti il 22/12/2014, Reg. n. 1 fg. 317 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa alla Linea di Intervento 6.3.1.1 "interventi per migliorare la qualità e la funzionalità della scuola, la sostenibilità ambientale e l'accessibilità ai servizi scolastici da parte delle persone diversamente abili";
- Considerato** che con Delibera di Giunta Municipale n.184 del 30/09/2013 è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Lavori di adeguamento edifici scolastici comunali alle normative antincendio e di sicurezza scuola elementare e materna Pandolfini" del Comune di Termini Imerese, dell'importo complessivo di €. 754.530,43, di cui € 602.407,83 per lavori compresi oneri per la sicurezza, ed € 152.122,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Considerato** il contratto d'appalto stipulato in data 20/11/2014 al Rep. 10921 Racc. 31, registrato a Termini Imerese il 25/11/2014 al n. 3131 Serie 1 per l'importo €. 460.708,20;
- Visto** il D.D.S. n. 9191 del 25/11/2015 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione-Servizio di Edilizia Scolastica ed Universitaria, annotato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale in data 27/11/2015 al n. 47/68 per il capitolo di bilancio 772032 ed in data 27/11/2015 al n. 122 per il capitolo di bilancio 772027,

con il quale l'importo complessivo del progetto "Lavori di adeguamento edifici scolastici comunali alle normative antincendio e di sicurezza scuola elementare e materna Pandolfini" del Comune di Termini Imerese, di cui si è preso atto con precedente D.D.S. n. 6471 del 10/12/2013, emesso sempre dallo stesso Dipartimento Regionale, è rideterminato e ridotto in € 598.660,84 a seguito dell'appalto dei lavori conseguentemente con lo stesso D.D.S. 9191 si impegnano definitivamente le somme di: € 169.155,20 sul capitolo del Bilancio regionale n. 772027 a valere sui Finanziamenti dello Stato di cui alla legge n. 23/1996, di cui € 150.000,00 per l'esercizio finanziario 2015 ed € 19.155,20 per l'esercizio finanziario 2016; € 214.752,82 sul capitolo del Bilancio Regionale n. 772032 a valere sui Fondi P.A.C. - Piano di Salvaguardia del Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013, di cui € 190.000,00 per l'anno 2015 ed € 24.752,82 per l'esercizio finanziario 2016; restando a carico dell'Ente Locale obbligato la somma di € 214.852,82; come da QTE di seguito riportato:

DESCRIZIONE	IMPORTO	TOTALE
<b>A. LAVORI IN APPALTO</b>		
A.1 lavori al netto del ribasso d'asta (33,4937%)	€ 281.363,91	
A.2 Oneri della sicurezza	€ 41.265,97	
A.3 Costo Manodopera	€ 138.078,32	
Importo complessivo dei lavori	€ 460.708,20	<b>€ 460.708,20</b>
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1 Iva su lavori 10%	€ 46.070,82	
B.2 Imprevisti	€ 60.078,13	
B.3 Comp. Collaudo statico e tecnico amm.vo	€ 2.807,85	
B.4 IVA 21% su comp. tecniche	€ 781,80	
B.5 Comp. RUP, D.L., Coord. e sec. Sicurezza, sup. amministrativo lavoro	€ 6.987,94	
B.6 Oneri accesso in discarica, analisi e prove di laboratorio	€ 12.000,00	
B.7 Spese pubblicità	€ 9.000,00	
B.8 Contr. Autorità vigilanza	€ 226,10	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)</b>	<b>€ 137.952,64</b>	<b>€ 137.952,64</b>
<b>TOTALE POST GARA</b>	<b>€ 598.660,84</b>	<b>€ 598.660,84</b>
Economie		€ 155.869,59
Sommano		<b>€ 754.530,43</b>

**Considerata** la Perizia di Variante e suppletiva, approvata dal RUP in data 12.06.2015, dell'importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 33,4937% pari ad € 512.394,57 di cui: € 150.346,88 per oneri della manodopera, € 21.490,41 per oneri diretti per la sicurezza ed € 14.017,23 per oneri speciali per la sicurezza, con un importo in più di lavori pari ad € 51.686,38 rispetto al contratto principale;

**Considerato** l'atto di sottomissione, sottoscritto in data 12.06.2015 per accettazione dall'Impresa DI.BI.GA.s.r.l. con sede in Calatafimi Segesta (TP) - C.da Vivignano - Stazione Vecchia snc. e registrato ad Alcamo il 16.06.2015 al n. 1032 - Serie 3, con il quale l'Ente affida i maggiori lavori della perizia di variante e suppletiva ammontanti, al netto del ribasso d'asta, ad € 51.686,38 prorogando in giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi il termine per l'ultimazione dei lavori fissato dall'art. 6 del Capitolato speciale d'appalto;

**Visto** il D.D.G. n. 4062 del 25/07/2016 registrato alla Corte dei Conti Reg. n. 1 Fg. 310 del 08/09/2016 di imputazione al PO FESR 2007/2013, tra gli altri, del progetto “Lavori di adeguamento edifici scolastici comunali alle normative antincendio e di sicurezza scuola elementare e materna Pandolfini”, codice Caronte SI\_1\_11679 e CUP E61H08000030007, a valere sulla Linea di Intervento 6.3.1.1 “Interventi per migliorare la qualità e la funzionalità della scuola, la sostenibilità ambientale e l’accessibilità ai servizi scolastici da parte delle persone diversamente abili” e la annessa documentazione propedeutica, per un valore di € 598.660,84, notificato all’Ente beneficiario con nota prot. n. 60550 del 21/07/2016;

**Vista** la Deliberata del Commissario Straordinario n. 16 del 19/01/2017 con la quale si approvano gli atti di contabilità finale, compreso la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione del progetto, nonché il Quadro Economico Finale dell’intervento per un importo complessivo pari a € 572.267,72 così strutturato:

**QE FINALE**

DESCRIZIONE	IMPORTO	TOTALE
<b>A. LAVORI DA STATO FINALE</b>		
A.1 Importo lavori da stato finale	€ 504.526,86	€ 504.526,86
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1 - IVA LAVORI	€ 50.452,69	
B.2 - IVA ed Oneri Collaudo	€ 288,40	
B.3 - Pubblicità	€ 2.209,42	
B.4 - Imprevisti	€ -	
B.5 - Oneri accesso a discarica	€ 3.918,24	
B.6 - Competenze interne	€ 4.759,55	
B.7 - AVCP	€ 376,10	
B.8 - Lavori Straordinari	€ 3.960,00	
B.9 - SCIA - VVFF	€ 703,50	
B.10 - Collaudo Statico	€ 1.072,96	
<b>TOTALE B</b>	<b>€ 67.740,86</b>	<b>€ 67.740,86</b>
<b>TOTALE QEF (A+B)</b>		<b>€ 572.267,72</b>
<b>Economie</b>		€ 182.262,71
<b>Sommano</b>		€ 754.530,43

**Vista** la Delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 19/01/2017 con la quale si conferma l’entrata in funzione dell’opera di cui al progetto “Lavori di adeguamento edifici scolastici comunali alle normative antincendio e di sicurezza scuola elementare e materna Pandolfini” alla data dell’Ottobre 2015, e che la stessa è funzionante e fruibile; si attesta altresì la conformità rispetto a quello approvato e ammesso al finanziamento, il rispetto degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni, il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, il caricamento e la validazione sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico e procedurale nonché della documentazione per la quale è previsto un caricamento da parte del Responsabile Esterno Operazioni (REO), assumendo l’obbligo di conservazione della documentazione di progetto per almeno tre anni dalla chiusura del Programma Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di conservazione della documentazione previsti dalle vigenti normative;

**Preso atto** della documentazione di rendicontazione delle somme, trasmessa dal Comune di Termini Imerese ai fini della rendicontazione della spesa;

- Considerato** che con Decisione C(2015)2771 *final* del 30/04/2015 la Commissione Europea, modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);
- Vista** la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 “*Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e servizi pubblici*”;
- Vista** la nota del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot. n. 60550 del 21/07/2016 con cui il servizio XI, nel notificare il citato decreto n. 4062/ISTR, ha dato indicazioni circa gli adempimenti e le attività da svolgere ai fini della rendicontazione degli interventi sul PO FESR 2007/2013;
- Vista** la nota prot. n. 7543 del 28/04/2016, del Dipartimento Programmazione avente ad oggetto: PO FESR Sicilia 2007-2013 – Rendicontazione e certificazione delle “Fonti Terze”. Disposizioni.
- Ritenuto** di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla Delibera di Giunta Municipale n. 16 del 19/01/2017;
- Ritenuto** di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 6.3.1.1, tenuto conto delle spese effettivamente certificate dall’Autorità di Gestione, come si evince dal sistema informativo Caronte, che ammontano ad € 262.033,84;

**DECRETA**

- Art. 1** Per le motivazioni indicate in premessa, di prendere atto del Quadro Economico Finale di spesa per un importo pari a € 572.267,72 nonché della relazione sul conto finale e del certificato di collaudo relativi al progetto denominato “Lavori di adeguamento edifici scolastici comunali alle normative antincendio e di sicurezza scuola elementare e materna Pandolfini” del Comune di Termini Imerese a valere sulla Linea di Intervento “6.3.1.1”, approvato con Delibera del Commissario Municipale n. 16 del 19/01/2017 come di seguito articolato:

DESCRIZIONE	IMPORTO	TOTALE
<b>A. LAVORI DA STATO FINALE</b>		
A.1 Importo lavori da stato finale	€ 504.526,86	€ 504.526,86
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1 - IVA LAVORI	€ 50.452,69	
B.2 - IVA ed Oneri Collaudo	€ 288,40	
B.3 - Pubblicità	€ 2.209,42	
B.4 - Imprevisti	€ -	
B.5 - Oneri accesso a discarica	€ 3.918,24	
B.6 - Competenze interne	€ 4.759,55	
B.7 - AVCP	€ 376,10	
B.8 - Lavori Straordinari	€ 3.960,00	
B.9 - SCIA - VVFF	€ 703,50	
B.10 - Collaudo Statico	€ 1.072,96	
<b>TOTALE B</b>	<b>€ 67.740,86</b>	<b>€ 67.740,86</b>
<b>TOTALE QEF (A+B)</b>		<b>€ 572.267,72</b>
<b>Economie</b>		€ 182.262,71
<b>Sommano</b>		€ 754.530,43

- Art. 2** Approvare la definitiva ammissione al finanziamento per € 262.033,84 a valere sulla Linea di Intervento 6.3.1.1 “Interventi per migliorare la qualità e la funzionalità della scuola, la sostenibilità ambientale e l’accessibilità ai servizi scolastici da parte delle persone

diversamente abili" del PO FESR 2007/2013, dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell'intervento di cui all'art. 1:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-Linea 6.3.1	€ 262.033,84
Quota residua su capitolo del Bilancio Regionale n. 772027	€ 104.948,85
Quota su Bilancio Ente Locale beneficiario	€ 205.285,03
<b>TOTALE</b>	<b>€ 572.267,72</b>

**Art. 3**

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale, per il successivo inoltro alla Corte dei Conti, successivamente sarà pubblicato sul sito ufficiale dell'Amministrazione e sul sito di Euroinfoscilia PO FESR2007-2013, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 6.3.1.1 "Interventi per migliorare la qualità e la funzionalità della scuola, la sostenibilità ambientale e l'accessibilità ai servizi scolastici da parte delle persone diversamente abili" del PO FESR 2007/2013, ed ai sensi dell'art. 68 della L.r. n. 21/2014.

Palermo li 23 OTT. 2018

Il Dirigente del Servizio XI  
Mario MedagliaIl Dirigente Generale  
Gianni Silvia